
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 68
del 24-01-2022

Oggetto:LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/001 DEL 10.01.2022 A
FAVORE DELL'ING. PAOLO CASTAGNETTI A SALDO
DELLINCARICO DI DIREZIONE LAVORI MISURA
CONTABILITÀ REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO LUCERNARIO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI
OSPEDALETTO  SMARTCIG N. ZB12E91FD2

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17 del 22.02.2020 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 (art. 147 e seguenti del TUEL);

Visto il decreto sindacale n. 25 del 29.06.2021 con il quale al sottoscritto è stato
prorogato l'incarico di Responsabile Area Tecnica fino al 31.12.2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 17.03.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione e

Determinazione Area Tecnica n. 68 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



del Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D.
Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 15.04.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione del P.E.G. – Piano delle Performance 2021-2022-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 175 comma 2
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 22.06.2021 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione 2021-2023. Applicazione dell’avanzo di amministrazione
accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2021 (art. 187 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 13.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Prima variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.07.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al P.E.G. – Piano delle Performance periodo
2021/2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 11.10.2021 avente ad
oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 175
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 29.11.2021 avente ad
oggetto: “Terza variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 175
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
anno 2021-2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
30/03/2021;

Visto il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica n. 311 del 30.03.2021 di
affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’ing. Paolo
Castagnetti di Grezzana (VR) dell’incarico professionale della direzione lavori misura
contabilità regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza “Lavori di realizzazione di
un nuovo lucernario presso la scuola secondaria di Ospedaletto” per l’importo di Euro
6.000,00= oltre C.I. 4% e IVA al 22% per complessivi Euro 7.612,80;

Dato atto che con la suddetta determinazione P.G. n. 311/2021 si è provveduto
anche ad assumere l’impegno di spesa n. 147-2021 di Euro 7.612,80 sul cap. 230/01 del
bilancio 2021;

Visto il conto finale dei lavori in oggetto trasmesso dal suddetto professionista in
data 23.12.2021 al prot. n. 35684;

Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori medesimi trasmesso dal
suddetto professionista in data 23.12.2021 al prot. n. 35683;

Determinazione Area Tecnica n. 68 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Considerato che la prestazione professionale dei lavori di che trattasi è stata
regolarmente eseguita e che corrisponde ai termini e alle condizioni pattuite e indicate
nel disciplinare di incarico;

Visto che l’ing. Paolo Castagnetti ha emesso la fattura n. 2/001 in data
10.01.2022 dell’importo di Euro 6.000,00 oltre C.I. 4% e IVA al 22% per un totale di Euro
7.612,80 = pervenuta al prot. n. 466 del 10.01.2022 onde conseguirne il pagamento;

Visto che l’ing. Paolo Castagnetti ha comunicato gli estremi relativi al conto
corrente dedicato, in quanto la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi e per gli effetti della Legge 13.08.2010 n. 136;

Vista la certificazione di regolarità contributiva della Cassa Nazionale di
Previdenza ed Assistenza degli Ingegneri e Architetti Liberi Professionisti, agli atti
dell’ufficio tecnico, in cui si attesta che la posizione contributiva dell’ing. Paolo
Castagnetti risulta regolare;

Dato atto che la prestazione professionale era esigibile al 31.12.2021 in quanto la
stessa è stata eseguita entro tale data;

Visto il Decreto Dignità (D.L. n. 87/2018) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
13.07.2018 che ha previsto l’abolizione del meccanismo dello split payment in relazione
alle prestazioni che sono rese dai professionisti nei confronti della pubblica
amministrazione, i cui compensi sono soggetti a ritenute alla fonte a titolo d’imposta e a
titolo d’acconto;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
depositata agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fattura n. 2/001 del 10.01.20222.
pervenuta al prot. n. 466 del 10.01.2022, della spesa complessiva di Euro 7.612,80 a
favore dell’ing. Paolo Castagnetti, come di seguito indicato:

N.
Fattura Data Importo Imponibile IVA 22% Cap. impegno

e anno CIG

2/001 10.01.2022 € 7.612,80 € 6.240,00 € 1.372,80 230/01 147-2021 ZB12E91FD2

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,3.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi
a favore dell’ing. Paolo Castagnetti mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato indicato nella dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita4.
sezione dell’Amministrazione Trasparente.

Allegati: DURC INARCASSA ing. Castagnetti

Determinazione Area Tecnica n. 68 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Liquidazione n.   109 del 09-02-2022     CIG ZB12E91FD2
Su Impegno N°   147 del 30-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    311 DETERMINAZIONE del 30-03-2021 avente per oggetto
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. PAOLO CASTAGNETTI DI GREZZANA (VR) DI DIREZIONE LAVORI MISURA
CONTABILITÀ REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO  SICUREZZA LAVORI DI SOSTITUZIONE LUCERNARIO PRESSO LA SCUOLA
SECONDARIA IN FRAZIONE OSPEDALETTO
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo      23001 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI UFFICIO TECNICO
Causale LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/001 DEL 10.01.2022 A FAVORE DELL'ING. PAOLO CASTAGNETTI A SALDO DELLINCARICO

DI DIREZIONE LAVORI MISURA CONTABILITÀ REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LUCERNARIO PRESS

Importo €. 7.612,80
Beneficiario       4721 CASTAGNETTI PAOLO
Quietanza SEPA IT45M0306234210000001846627 IBAN IT45M0306234210000001846627

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     4721
CASTAGNETTI PAOLO

IT45M03062342100000
01846627

2/001 del
10-01-2022

7.612,80 7.612,80 ZB12E91FD2 09-02-2022

                                          Ritenute documento

 A-LAV.AUTONOMO 20% 6.000,00 1.200,00 20,00%

Totale ritenute documento 6.000,00 1.200,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 68 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 68 del 24-01-2022

Reg. Settore 24

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/001 DEL 10.01.2022 A
FAVORE DELL'ING. PAOLO CASTAGNETTI A SALDO
DELLINCARICO DI DIREZIONE LAVORI MISURA
CONTABILITÀ REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO LUCERNARIO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI
OSPEDALETTO  SMARTCIG N. ZB12E91FD2

CIG ZB12E91FD2
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 68 del 24-01-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


